RUPERTI ABBATIS
TVTIENSIS EPISTOLA AD SEDIS APOSTOLI
ex Präfulem, Romanum Pontificem.

Prover. 18.

Iacobi. 1.

Apo. 5.

Obiectio

Exo. 36.

Exo. 25

J. Corin. 12

Responsio.

Gene. 30

Mysterium in
virgis Iacob.

Leui. 6

Humilitas au-
toris

NTE FACIEM TVAM O PRIN-
ceps, beatissime Petre, testis CHRISTI ac præceptor,
Christianæ fidei, simulq; ante faciem uicarii tui Papæ,
uiam latam inuenire, & spaciū habere, nostra paruita
depositit. Dicit autem quidam de principibus sapientiis
mis. Donum hominis dilatat uiam eius, & ante Principes
spaciū ei facit. Ne igitur uacuum uenirent, donum præ-
sentauit, quale manus mea reperire potuit: & utinam do-
num perfectum, siue datum optimum, ut dicas, hoc de-
siderium est, descendens à patre luminum. Est enim hoc do-
num non ex corruptilibus auro & argento, quibus maxi-
me delectantur Principes seculi, sed est opus ex gratia dei,

qua sola delectati sunt & delectantur Principes sancti, qbus ipse rex regū & dominus domi-
minantium principatum dedit eternum in regno suo coelesti, habetq; amabilem hunc in
fronē titulum. DE GLORIFICATIONE TRINITATIS ET

PROCESSIONE SPIRITVS SANCTI. ¶ Forte dicit aliquis. Sufficiunt iam Principibus nostris dona siue donaria huiusmodi. Meminisse debes, quia cum si-
eret tabernaculum domini, & instanter quotidie mane uota populus offerret, artifices ue-

nire compulsi, dixerunt Moyse. Plus offert populus quam necessarium est. Iussit ergo Moy-
ses præconis uoce catarī. Nec uir nec mulier quicquam offerat in opere sanctuarī. Sicq;
cessatum est à muneribus offerendis, eo quod oblata sufficerent & superabundarent.
¶ Ad hæc inquam: Evidem memini, sed quorūsum istud? Hoccine intendis, ut quoniā

tabernaculum illud manufactum secundum exemplar fieret tabernaculi non manufaci-
siue coelestis, quod in monte monstratum est Moyse, nos quoq; secundum exemplum illi-
us prohibitionis debeamus prohiberi, & cessare à muneribus offerendis in opere sanctuarī

arij coelestis, cessare ab exercitio gratiarum siue charismatum, quæ spiritus sanctus prout
uult, distribuit singulis, scilicet, à sermone sapientiæ, à sermone scientiæ, à generibus lin-

guarum, ab interpretatione sermonum, quoniā ante nos alij satis sapienter, satis-
q; scienter locuti sunt & abundantanter sermones dei interpretati sunt. Nunquid quia illuc
uoce præconis cantatum est, ut nec uir nec mulier quicquam offerret in opere sanctuarī,
nos quoq; quasi per allegoriam intercludere uis, ut iam in opere sanctuarī celestis, nullum

offeramus donum de diuinitate salutis, de thesauro sermonis domini. ¶ Noli quælo, noli
esse allegoricus nimis. Meminisse debes & tu, quid sancti patres ante nos senserint de illa

stropha simplicis Iacob: Tollens(ait Scriptura) Iacob uirgas populeas virides & amygdala-
linas, & ex platanis, ex patre decorticauit eas, detractisq; corticibus in his quæ spoliata fue-
rant, candor apparuit: illa uero quæ integra erant, uiridia permanerunt, atq; in hunc mo-

dum color effectus est uarius. Deniq; iuxta mysticum illud exemplum, nō passim uel ubi-
q; sed in plerisq; locis corticē literæ detrahim⁹, & cadorē allegoriæ tenemus, in nōnullis al-
legoriā non quarentes, moralem sensum in uiriditate literæ, retinemus. Exempli gratia:

Ignis(ait dominus) in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subiiciens mane ligna
per singulos dies, & imposito desuper holocausto, ad oleibit adipes pacificorum. Ignis ille

est perpetuus, qui nunquam deficit de altari. Quid ualeret in isto præcepto literæ cortex?
Corticem ergo detrahimus, & allegoriæ intelligentiæ spiritum tenemus, dum altare de-
cor nostrum, & in hoc ignem qui semper debeat ardere, charitatis flammat intelligimus.

¶ Fateor tibi magne sacerdos, quia præsens opus, & quæcunq; haec ten us simili studio per-

egi, sic affero, sic æstimari cupio, tanquam ligna, quibus nutriti possit ignis cha-

ritatis siue amoris in altari domini, in corde cuiuspiam legenti siue audientis, & legen-

do siue

EPISTOLA RUPERTI AD RO. PONTI:

do siue audiendo cupientis proficere in dilectione nominis domini. Neq; em donū hoc,
quo ut p̄scripsi uiam mihi siue spaciū ante principes mihi cupio parari, tanti aestimo,
quanti est aurum, & argentum & praeiosi lapides, quanti hyacinthus & purpura coccus
bis tinctus & byssus, quae spiritualiter in constructione spiritualis tabernaculi offeruntur.
Bene nobiscum agitur, si haec scripta nostra saltem precium lignorum habere iudicentur,
quibus iam dictus ignis in altari domini, in corde cuiuspiam pusilli, efficaciter nutritur.
¶ Porro in eo quod iussit Moyses praeconis uoce cantari, nec vir nec mulier quicq; ultra
offerat in opere sanctuarij, sicut & in multis alijs permaneat sensus literalis: quomodo in Exo. 36.
partibus uirgarum, cortex uiridis, quia non sicut illuc cessatum est a corporalibus, ita & hic
cessandum est a spiritualibus offerendis. Non bene uidentium immo inuidetium est, tali si-
militudine ut, ut dicant, sicut tunc offerebat populus plus q; necessarium fuit, ita nunc plu-
res scribunt libri q; necessariū fit. Sp̄ licuit, sp̄q; licebit, unicuiq; dicere, salua fide, qd sentit:
nolentem autem legere nostra, nemo compellit. ¶ V elem, quoniam lex praecipit domini,
tibi summo sacerdoti probata uel accepta esse haec fidelis animæ oblatia, ut uere primitias
digne in opus domini suscipiendas. Vbi nam hoc praecipit mystica lex domini? In costru-
ctione tabernaculi supra memorati, in uerbis istis. Loquere filii Israhel, ut tollant mihi
primitias, ab omni homine, qui offert ultroneus, accipietis eas. Et quis est ille omnis homo
primitias offerens ultroneus, nisi si in quo fides, quae prima uirtus est, per dilectionem ope-
ratur? Nimurum recte dicitur ille ultroneus. Est em hilaris dator, qualem diligit deus, &
proinde siue parum offerat siue multum, dignæ oblationes eius primitiae dicuntur & sunt.
Quapropter & istud est notandum, quia oblationes, quae secundum precium sui uiiores
sunt, non ultimo loco ex ore domini nominatae sunt, scilicet pili caprarū & rubricatae pel-
les arietum, sed loco fere medio cunctarum oblationum: ita ut prima posita uideas aurum
argentum & æs. Hyacinthum & purpuram coccumq; bis tinctum, & byssum, nouissima
aut aromata in unguentum & thymiamata boni odoris, lapides onichinos, & gemas ad or-
nandum ephot ac rationale: & medio (sicut iam dictū est) loco pilos caprarum, & pelles
arietum rubricatas. Nonne per hunc quoq; ordinem utiliter commonemur, quia que par-
ua hominibus uidentur, interdum pro bona uoluntate offerentis deo magis accepta habe-
tur, & inter primitias ab eo computantur? ¶ Accipias igitur a me homine ultroneo primi-
tias istas quas obtuli, in primis præsens opus IX. distinctum libellis, de glorificatione trini-
tatis, & processione spiritus sancti. Sunt alia quae nūc usq; præsentare nō potui, opus quodam
dam XIII. librorum de uictoria uerbi dei. Itemq; opus de gloria & honore filij hominis
in totidem libellis. In XII. prophetas XXX. libri. In Apocalypsim libri XII. In euane-
geliū Iohannæ libri XIII. De sancta trinitate & operibus eius libri XLII. In Samuelē
& David libri XV. In honorem beatæ Mariæ uirginis super Cantica libri VII. Scripse
ram & ante haec omnia opusculum de Sacramentis siue officijs diuinis per circulum anni,
distinctum libellis siue thomis XII. Hoc donum, sicut initio memini ex Salomone dicete
donum hominis dilatat uiam eius & ante principes spaciū ei facit: hoc inquam donum
quis prohibere debet, ne huius hominis uiam dilateret. & ante principes spaciū eius faciat,
at, præsentim clamante desuper auctoritate diuina. Ab omni homine, qui offert ultroneus Exo. 29.
accipietis primitias? Hominem quippe me esse ultroneum, ueraci sententia
profiteor, quia non conductus mercede hominis, sed sola delecta
tus dulcedine uerbi diuini, circa hoc donum laborauit
offerendū in opus tabernaculi dñi: & ea cau-
sa haec recordatus sum, & effudi in
me aiam mē qm̄ transibo
in locū tabernaculi
admirabilis,
usq; ad dominum dei, in uoce exulta-
tionis & confessionis,

Romanus P̄
tissex, summ⁹
sacerdos

Exo. 29.
Homo ultroneus
Gal. 5.
z. Cor. 2.

Exo. 29.

Catalog⁹ ope-
rum Ruperti.

Prouer. 12.
Rupertus, ho-
mo ultroneus

Psal. 41

ELENCHVS
INCIPIVNT CAPITVLA. LI.

bri primi, De Glorificatione trinitatis,

& pcessione spiritus sancti.

Quod mysterium sanctae trinitatis thesaurus sit desyderabilis, & quod thesaurus in agro absconditus sit.

Quod sancta ueteris instrumenti scriptura ille ager sit, & q̄ ob causam conuenienter agri nomine significata sit.

Quō uel q̄libus thesaurus eiusmodi in tali agro absconditus sit & à q̄bus cito possit inueniri.

Quod nō in una parte agri, sed p̄ totū agrum sanctae scripturæ thesaurus iste, & indignis absconditus, & à dignis sit inuenitus uel cito inueniāt.

De capite libri, in principio creauit deus celū et terrā, qualis ibi sit absconditio huius thesauri, & qd filius principiū sit sicut ip̄s dixit, ego principium qui & loquor uobis.

Quām ob causam filium siue uerbum dei principiū decuerit nuncupari.

De eo qd in psalmo dicit pater filio: Tecū principiū in die u.t, inf. l. ex. u.a.l. genui te.

Ite de cā nois principiū, & de eo q̄ Apl̄us ait, propter quem omnia, & per quē omnia.

Quod altius sonet hoc nomē principiū, dictū Iudaeis quā si dixisset, filius dei sum, u. Chrs ego sum.

Quod p̄ & filius & sp̄s sanctus unū sit principiū, & q̄ ob causam magis de persona filij scire oportuerit, ipm esse principium.

De Sp̄s uel processione Sp̄s S. qd tribus modis effecta sit, primo ad creandū oia, q̄ dictū est, et sp̄s dei ferebat super aquas: secundo, ut sp̄ualibus donis rationalis exornaret creaturā: tertio ut in remissione peccatorū daret, quod ante Christi aduentum non fiebat.

Cū & pater sit sp̄s, & filius sp̄s, q̄ ob cām hoc sp̄m substantiale nomen, s. sp̄s, huic uni psonæ saepius in scripturis sanctis assignet.

De pcessione Sp̄s S. cuius uidelicet pcessionis illud erat initiu, qd ferebat sup aquas, & quo usq̄ in opere suo pcesserit hic sp̄s dei.

Ite de pcessione Sp̄s S. qd differat à pcessione filii qm̄ dixit filius, ego em̄ ex deo pcessi & ueni.

Quid sit pcessio siue pcedere, & cur de semetip̄ loquēs pterito tpe dixit, pcessi de sancto aut sp̄ dixit ppresenti tpe, procedit.

Qd neq̄ filius ad creandū oia pcesserit absq̄ copotē sp̄s sancti, neq̄ sp̄s sanctus ad sanctis candidū pcedat absq̄ cooperatione filii.

Cōtra illos p dixerūt, sp̄m sc̄m à solo p̄e & non etiā à filio pcedere, dictū à sapia, en pserā uobis sp̄m meū & ostendā uerba mea.

CAPITVLORVM.

Ad eandē ueritatis r̄sitionē multū illud ualeat, qd ait filius, nocte illa qua tradebat, sed ego ueritatē dico uobis, expedit uobis ut ego uadā: si enim abiero, pacletus nō ueniet ad uos: si autem abiero, mittam eum ad uos.

Ite de eodē dicto, & qd sp̄s sanctus tunc primū appellat̄ fuerit paclet⁹, i.c. cōsolat̄, eo qd sit ip̄e p̄ecatorū remissio quā uidelicet īmissionem p̄cōrū non dabat prius, nondum glorificato Iesu.

Incepimus capitula librī secādi.

De thesauro nois dñi, quē q̄ thesaurantib⁹ ipsi iuxta B. lob. reges & cōstiles siue p̄cipes sūt.

Qd nō minus à filio q̄ à p̄e pcedat p̄s sanctus & de eo qd ait filius, quē ego mittā uobis à p̄e sp̄m ueritatis qui à p̄e procedit.

Ite de eodē dicto cōtra h̄reticos, quia nō sequit sp̄m sanctū nō pcedere à filio ppter id qd ait, q̄ à p̄e procedit: imò sequit sp̄m sanctū deū esse, quia à diuinitate procedit.

Ite de eadē finia quo pertinuerit, ut in illa sacratissima ccena, qua tradebat nō cōtentus dixisse, quē ego mittā uobis, addidit dices: qui à p̄e pcedit.

Ite filiū fontē eē pcessiōis hui⁹, sicut ē & p̄. Psal. misita dicete, qm̄ apud te dñe est fons uitæ.

Ad eadē ueritatis r̄nē p̄tinere qd clamans dixit fons ille, si quis sit, ueniat ad me, & bibat, & de fontis eiusdem apertione.

De p̄prietate fontis illius q̄ est apud te dñe, & de æquiuocatiōe fontiū in scripturis, ut illuc hauriat aquas in gaudio de fontibus saluatoris.

De eo qd ait Euangelista: Hoc aut̄ dixit de spiritu quē accepturi erāt credētes in eum.

Qd de uētre creditis in filiū dei solūm̄ sancta scriptura, quā per sp̄m sanctū administrata sunt de illo aut̄ fonte, id est, filio dei, iſa quoq̄ procedit substantia sp̄ritus sancti.

De ip̄o pcedente sp̄s sancto, & diuina ipsius potentiā, iuxta quā dictū ē, sp̄s ubi uult sp̄rat.

De illo mō spiramēti eius, q̄ sp̄ras ubi uult ipsam aīæ substātiā penetrat, & abysmū eius pambulat & qd huius dignationis experimentū sentiret, hac uita ualde paucorum est.

Qd ibi pacletus iste spirare uelit, ubi nō qritur uel recipit cōsolatio p̄ntis seculi, & de eo qd ait dñs, rogabo p̄em & aliū pacletū dabit uobis.

Ite de eadē dignatione sp̄itatis ubi uult, iuxta illud in puerbijs, noli regibus o Lamuel, noli regibus dare uinū, date sicerā merētibus, & uinū his qui amaro sunt animo.

Quod inceror sanctorū, & amaritudo animi eoz descēdat ex magna uirtute fidei, & in circō cōficatione sp̄ritus sancti digni sint.

14

ELENCHVS

¶ De distantia fidei, quod & magna fides, & modica fides, & minima fides, certas ob causas non inentur in uerbis domini. 15

¶ Itē de magnæ fidei merore, siue amaritudine, & de eo quod Salomon loquitur. Cor quod nouit amaritudinem animæ suæ, in gaudio eius non miscebitur extraneus. 16

¶ De eo quod dominus, præmisso, Spiritus ubi uult spirat, subiungit, & uocem eius audis, sed nescis unde ueniat aut quo uadat, & qd ueniens idem spiritus, signum aliquod ostendat, compensis gratiæ quam importat. 17